

Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti č. 1

Predmet zákazky: Expertné podporné služby v procese transferu technológií
Druh postupu: verejná súťaž
Označenie vo V EU: 2020/S 115-279539 zo dňa 16.06.2020
Označenie vo VVO: 128/2020 pod číslom 22249-MSS zo dňa 17. 6. 2020
(ďalej len „verejné obstarávanie“)

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje verejný obstarávateľ toto vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti pre vyššie uvedený predmet zákazky.

Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky:

Otázka č. 1:

A.1, časť I. bod 7.: Identifikácia skupiny dodávateľov - Akým spôsobom identifikovať, že ide o skupinu dodávateľov, stačí vyhlásenie s identifikačnými údajmi všetkých partnerov? Pripadne je potrebné notárske overenie (okrem splnomocnenia)?

Odpoveď č. 1:

Skupina dodávateľov musí stanoviť vedúceho člena skupiny dodávateľov, rozsah jeho kompetencií a určenie kontaktných údajov pre komunikáciu v danom verejnom obstarávaní. – **verejný obstarávateľ nestanovuje formu, akou tak má uchádzač urobiť.**

Všetci členovia skupiny dodávateľov musia udeliť písomné plnomocnenstvo jednému z členov skupiny dodávateľov (vedúci člen skupiny), na všetky úkony spojené s účasťou v danom verejnom obstarávaní a na konanie v mene všetkých členov skupiny dodávateľov počas celého procesu verejného obstarávania, prijímať pokyny v tomto verejnom obstarávaní a konať v mene skupiny pre prípad prijatia ponuky, podpisu zmluvy a komunikácie. **Verejný obstarávateľ nevyžaduje notárske overenie splnomocnenia.**

Otázka č. 2:

A.1, časť III. bod 16.: Zábezpeka – pokiaľ ide skupinu dodávateľov, je nutné, aby bola zábezpeka uhradená z jedného bankového účtu lídra skupiny, alebo je možné uhradiť zábezpeku separátne?

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ neurčuje iné podmienky zloženia zábezpeky, ako sú uvedené v súťažných podkladoch. **Zábezpeka musí byť zložená v predpísanej výške za daného uchádzača.** Uchádzača môže tvoriť aj skupina dodávateľov.

Vzhľadom na manipuláciu pri zložení zábezpeky na účet verejného obstarávateľa a následne jej vrátení verejným obstarávateľom na účet uchádzača, verejný obstarávateľ odporúča zložiť zábezpeku z jedného bankového účtu.

Otázka č. 3:

A.2, bod 1.: Zápis do zoznamu hospodárskych subjektov – ak je uchádzač do zoznamu zapísaný, má uviesť aj potvrdenie o zápise? Pripadne ak jeden člen zo skupiny dodávateľov nie je zapísaný v zozname

hospodárskych subjektov, stačí ako prílohy predložiť potvrdenia od príslušných inštitúcií (sociálna poisťovňa, daňový úrad atď.)?

Odpoveď č. 3:

Skupina dodávateľov preukazuje splnenie podmienok účasti vo verejnom obstarávaní týkajúcich sa osobného postavenia za každého člena skupiny osobitne.

Verejný obstarávateľ je pri vyhodnocovaní splnenia podmienok účasti osobného postavenia povinný v zmysle ZVO overiť zapísanie hospodárskeho subjektu v zozname hospodárskych subjektov, ak uchádzač alebo záujemca nepredložil doklady podľa § 32 ods. 2, 4 alebo 5 ZVO alebo iný rovnocenný zápis alebo potvrdenie o zápise podľa § 152 ods. 3 ZVO.

Uchádzač však pre prehľadnosť jeho ponuky môže v rámci svojej ponuky predložiť príslušné potvrdenie zápisu hospodárskeho subjektu v zozname hospodárskych subjektov, resp. uviesť číslo zápisu v zozname hospodárskych subjektov.

Ak hospodársky subjekt nie je zapísaný v zozname hospodárskych subjektov, je povinný splnenie osobného postavenia preukázať dokladmi podľa § 32 ods. 2, resp. podľa ods. 4 alebo ods. 5 ZVO, nakoľko verejný obstarávateľ nemá prístup k informačným systémom verejnej správy.

Uchádzač môže pri preukazovaní splnenia podmienok účasti predbežne nahradiť jednotlivé dokumenty vyžadované v rámci predmetného verejného obstarávania Jednotným európskym dokumentom v súlade s ustanovením § 39 ZVO.

Otázka č. 4:

A.2, bod 3.: Kľúčový garant – v prípade, že je kľúčovým garantom zamestnanec spoločnosti, ktorá je uchádzačom, je potrebný dodatok k zmluve, ktorý bude zamestnanca „zaväzovať“ k práci na projekte, ak daný uchádzač súťaž vyhrá?

Odpoveď č. 4:

Ak je kľúčový garant zamestnanec uchádzača, znamená to, že uchádzač preukazuje splnenie podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO vlastnými kapacitami. Skutočnosť, že je kľúčový garant zamestnanec uchádzača, musí vyplývať z dokladov predložených na preukázanie splnenia tejto podmienky účasti (napr. zo životopisu kľúčového garanta).

Úprava pracovnoprávneho vzťahu uchádzača so zamestnancom je v plnej kompetencii uchádzača - zamestnávateľa.

Otázka č. 5:

A.1, časť VI., bod 24.: Uzavretie zmluvy - Je potrebné vopred vyplniť aj návrh zmluvy?

Odpoveď č. 5:

Obsah ponuky je uvedený v bode 13. časti A.1 súťažných podkladov. **Uchádzač nie je povinný vyplniť návrh zmluvy.** Súhlas s obsahom návrhu zmluvy, ktorá je súčasťou súťažných podkladov, uchádzač vyjadruje v rámci vyhlásenia, ktoré je súčasťou Návrhu uchádzača na plnenie kritérií (uvedeného v časti A.4 súťažných podkladov).

Otázka č. 6:

Systém Josephine: Pri vkladaní príloh má byť elektronicky podpísaný každý dokument, ktorý je vložený, alebo stačí jeden elektronický podpis na záver, prípadne stačí len autentifikácia v systéme?

Odpoveď č. 6:

V prípade, ak sa na dokumente vyžaduje podpis uchádzača, podpisom uchádzača, resp. osoby oprávnenej konať za uchádzača, sa rozumie jeho autentifikácia v systéme JOSEPHINE v zmysle bodu 12.2 týchto súťažných podkladov.

V prípade, ak sa na dokumente vyžaduje podpis tretej osoby (napr. potvrdenie poisťovne, súdu a pod.), **požadované doklady sa predkladajú ako naskenované originály, resp. ich úradne overené kópie - odporúčaný formát je „PDF“, alebo originály dokladov podpísané elektronickým podpisom založeným na kvalifikovanom certifikáte alebo kvalifikovaným elektronickým podpisom, alebo doklady predložené v zaručenej konverzii** podľa § 35 zákona č. 305/2013 o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (zákon o e-Governmente) v súlade s bodom 12.7 súťažných podkladov.

Ak nebudú tieto doklady podľa bodu 12.7 súťažných podkladov predložené v elektronickej podobe podpísané elektronickým podpisom založeným na kvalifikovanom certifikáte alebo kvalifikovaným elektronickým podpisom, resp. v zaručenej konverzii podľa zákona o e-Governmente v ponuke uchádzača, verejný obstarávateľ si takéto predloženie vyžiada pred podpisom zmluvy iba od úspešného uchádzača.

Otázka č. 7:

Rozumieme správne, že uchádzač preukazuje splnenie podmienok účasti týkajúcej sa technickej alebo odbornej spôsobilosti pre časť 1 a časť 2 predložením zoznamu poskytnutých služieb rovnakého alebo obdobného charakteru (bližšie sú identifikované v opise predmetu zákazky pre časť 1 a pre časť 2) pre štátne alebo akademické inštitúcie (univerzity, vysoké školy, ústavy SAV, rezortné výskumné ústavy a pod.) alebo priemyselné inštitúcie?

Odpoveď č. 7:

Pod rovnakými alebo obdobnými službami k predmetu zákazky pre časť 1 rozumieme odborné výkony, ktoré boli realizované v procese transferu technológií pre zabezpečovanie identifikácie a PP ochrany predmetov PV. Takýmito službami sú služby identifikované v opise predmetu zákazky pre časť 1. Zabezpečovanie PP ochrany výstupov vedecko-výskumnej činnosti štátnych alebo verejných akademických inštitúcií (univerzity, vysoké školy, ústavy SAV, rezortné výskumné ústavy a pod.) reprezentujú činnosti ako odborná asistancia pri výbere dostupných výstupov výskumno-vývojovej činnosti pre uchádzanie sa o priemyselno-právnu ochranu, identifikácia krajín vhodných pre uchádzanie sa o PP ochranu, určovanie výšky nákladov na získanie a udržiavanie PP ochrany DV, určovanie postupnosti krokov smerom k nadobudnutiu PP ochrany, vypracovanie podkladov k prihláškam, realizácia úkonov podľa požiadaviek patentových úradov, zabezpečovanie hradenia administratívnych poplatkov a pod.

Pod rovnakými alebo obdobnými službami k predmetu zákazky pre časť 2 rozumieme odborné výkony, ktoré boli realizované v procese transferu technológií pre zabezpečovanie komercializácie. Takýmito službami sú služby identifikované v opise predmetu zákazky pre časť 2. Prenos výstupov vedecko-výskumnej činnosti štátnych alebo verejných akademických inštitúcií (univerzity, vysoké školy, ústavy SAV, rezortné výskumné ústavy a pod.) alebo priemyselných inštitúcií do praxe reprezentujú činnosti ako licencovanie práv k duševnému vlastníctvu, odpredaj práv k duševnému vlastníctvu, zakladanie „spin-off“ – firiem vyčlenených z vedeckých inštitúcií a pod. (pričom pre preukázanie splnenia podmienky účasti sa nepožaduje splnenie kumulatívne každej z uvedených služieb ale postačuje preukázať poskytovanie ktorejkoľvek z uvedených služieb).

Pre splnenie podmienky účasti týkajúcej sa technickej alebo odbornej spôsobilosti podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO uvedenej v bode i. je irelevantné, akej inštitúcii (či štátnej, akademickej, priemyselnej, verejnej, súkromnej alebo inej) uchádzač predmetné služby poskytoval.

Verejný obstarávateľ uzná ako služby rovnakého alebo obdobného charakteru také služby, ktorých odborné výkony a činnosti zodpovedajú vyššie uvedeným popisom pre danú časť zákazky.

Verejný obstarávateľ v tretej vete popisov služieb rovnakého alebo obdobného charakteru pre danú časť zákazky len ozrejmil, aké činnosti sa v rámci poskytovania predmetu zákazky budú poskytovať

štátnym alebo verejným akademickým inštitúciám (univerzity, vysoké školy, ústavy SAV, rezortné výskumné ústavy a pod.), resp. priemyselným inštitúciám.

Otázka č. 8:

Vzhľadom na identický postup pri identifikácii a priemyselno-právnej ochrane predmetov priemyselného vlastníctva pre subjekty verejného a súkromného sektora, rozumieme správne, že splnenie podmienok účasti týkajúcej sa technickej alebo odbornej spôsobilosti pre časť 1 je možné preukázať prostredníctvom ktorejkoľvek služby uvedenej v opise predmetu zákazky pre časť 1 poskytnutej pre subjekt verejného alebo súkromného sektora?

Odpoveď č. 8:

Ak má záujemca na mysli splnenie podmienky účasti týkajúcej sa technickej alebo odbornej spôsobilosti podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO uvedenú v bode i., **áno, je možné ju preukázať prostredníctvom ktorejkoľvek služby uvedenej v opise predmetu zákazky pre príslušnú časť poskytnutej pre subjekt verejného alebo súkromného sektora.**

Pozri aj odpoveď č. 7.

V prípade podmienky účasti týkajúcej sa technickej alebo odbornej spôsobilosti podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO je potrebné preukázať, že Kľúčový garant spĺňa minimálnu požadovanú kvalifikačnú úroveň uvedenú v bode ii. Časti A.2 - 3. Podmienky účasti týkajúcej sa technickej alebo odbornej spôsobilosti súťažných podkladov.